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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá 3D tiskem a jeho využitím v průmyslu. Za cíl si klade zjistit chování

sad polymerních nástrojů vyrobených s jednou parametrovou změnou. V rámci praktické

části byla provedena výroba experimentálních výlisků. Každý výlisek byl změřen a

proběhla statistická analýza dat a porovnání zjištěných výsledků.

Klíčová slova: 3D tisk, FDM, lisování, ohraňování

ABSTRACT

This work deals with 3D printing and its use in industry. The aim is to determine the

behavior of sets of polymer tools made with change in one parameter. In the practical part,

the production of experimental pressed piece was performed. The pressed pieces were

measured, statisticaly analysed and results were compared.

Keywords: 3D print, FDM, pressing, press brake
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ÚVOD

Aditivní technologie byly objeveny již dávno, ale až v posledním desetiletí došlo k jejich

masovému rozšíření i mezi veřejnost. Oproti konvenčním technologiím materiál

neodebírají, ale přidávají, vzniká daleko méně odpadu. Moderní 3D tiskárny dokáží

tisknout například z kovů, termoplastů i reaktoplastů. Tím získávají vysokou flexibilitu

oblastí použití.

Tato práce vyhodnotila vliv zvoleného procesního parametru na výdrž tří sad polymerních

ohýbacích nástrojů vyrobených na 3D tiskárně od firmy Prusa. Experiment byl proveden

za pomoci ohraňovacího lisu. Inspirací pro výlisek byl zvolen výrobek vyráběný firmou

KALINA industries s.r.o. pro konkrétního zákazníka.

Bylo provedeno vyhodnocení naměřených dat statistickými metodami a na základě

zjištěných údajů bylo rozhodnuto o trvanlivosti sad nástrojů vyrobených aditivní metodou.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Jedná se o proces, při kterém dochází k požadované změně tvaru polotovaru působením

vnější síly na polotovar. Principem tváření je dosažení plastické deformace. Ta nastane

překročením napětí meze kluzu pro zpracovávaný materiál. Mezi výhody tváření se řadí

vysoká rozměrová přesnost, velká využitelnost materiálu a dobrá produktivita práce.

Technologii můžeme dělit na základě teplot tvářeného materiálu vůči teplotě

rekrystalizace. [1], [2]

Obrázek 1 Schéma elastické a plastické deformace [2]

1.1 Tváření za studena

Tvářením pod rekrystalizační teplotou (teplota je pod hodnotou 30 % teploty tání daného

materiálu) dochází k deformaci zrn ve směru tváření, vytváří se textura (změna tvaru zrn

v důsledku tváření), materiál se zpevní (zvýšení meze pevnosti a meze kluzu) a naroste

odpor k dalšímu tváření. Zahřátím kovu nad rekrystalizační teplotu získáme opět možnost

materiál plasticky tvářet. Mezi výhody takto tvářeného výrobku řadíme zlepšení jeho

mechanických vlastností, kvality povrchu a dobrou rozměrovou přesnost. Nevýhody jsou

omezená tvárnost materiálu a nutnost použít velké tvářecí síly. [1], [2]

1.2 Tváření za tepla

Probíhá nad rekrystalizační teplotou (teplota je nad hodnotou 70 % teploty tání daného

materiálu). Zpevnění způsobené tvářením zaniká v průběhu, nebo bezprostředně po

skončení operace. Jsou potřebné až desetkrát menší tvářecí síly oproti tváření za studena.

Nemusí vznikat textura a dochází ke zhoršení kvality povrchu díky okujení (vznik

okysličených plátků kovu). Dochází k zhrubnutí zrna, důsledkem čehož nastává zhoršení

kvality dalších technologických operací. Trhliny a bubliny materiálu jsou v procesu
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odstraněny. Vzniká vláknitá struktura ovlivňující mechanické vlastnosti a způsobující

anizotropii. [1], [2]

1.3 Rozdělení tvářecích procesů podle působení vnější síly

1.3.1 Objemové tváření

Deformace nastávají ve všech třech směrech souřadného systému (válcování, kování,

protlačování a tažení drátů). [1], [2]

1.3.2 Plošné tváření

Deformace převládají ve dvou směrech (ohýbání, tažení a stříhání). Polotovary jsou plechy

a pásy plechů. [1], [2]

 Ohýbání

Probíhá za pomoci ohýbadla a ohybnice. Při ohýbání musí být překročena mez kluzu, aby

bylo dosaženo plastické deformace, která je doprovázena deformací elastickou. Těleso má

tendenci vrátit se do původního tvaru, to jest odpružit. [1], [2]

 Tažení

Můžeme dělit na mělké a hluboké, tažení bez a se ztenčením stěny, tažení rotační a

nerotační. Funkční části tažného nástroje jsou tažník a tažnice. Probíhá jedním nebo více

tahy v závislosti na hloubce tahu. Výsledkem je duté těleso takzvaný výtažek. Vlivem

deformace dochází ke ztenčení původních tlouštěk stěn. [1], [2]

 Stříhání

Stříhání je oddělování částí materiálu působením protilehlých řezných hran způsobujících

smykové napětí. V první fázi dochází k pružným deformacím, při kterých je materiál

stlačován a ohýbá se do prostoru střižnice. Druhou fází je oblast plastických deformací.

Střižník se vtlačuje do plechu a plech do otvoru ve střižnici. Napětí na hranách se

přibližuje mezi pevnosti. Následně na hranách vznikají trhliny, jež vyústí v utržení

materiálu. [1], [2]
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2 3D TISK

Jde o proces aditivní výroby určený k výrobě prostorových součástí na speciálních 3D

tiskárnách. Součást se tiskne po vrstvách z různorodých materiálů. [4], [5]

2.1 Historie

V roce 1980 Dr. Hideo Kodama přihlásil v Japonsku první patent na 3D tiskárnu. Jednalo

se o SLA tiskárnu. Nakonec patent nezískal a o technologii nebyl v Japonsku projeven

zájem. Další patent přichází v roce 1982 na tiskárnu pracující s kovovým práškem. Slovo

3D tisk se objevilo v roce 1984. [4]

Vynálezce Chuck Hull vyrobil produkční 3D tiskárnu SLA-1 roku 1987. Pracovala

s fotopolymery, které vytvrzovala pomocí světla po vrstvách. Vyráběly se na nich

komplikované výrobky, které by konvenčním způsobem bylo velmi obtížně vyrobit. Kvůli

vysoké ceně tiskáren a vysokým požadavkům na kvalitu materiálu nebyla technologie

příliš rozšířená. Druhá generace tiskárny pojmenovaná SLA-250 byla již používána i

veřejností. [4], [5]

Selectiv Laser Sintering (SLS) tiskárny se objevily 1987 a následně, v roce 1989, přichází

Fused Deposition Modeling (FDM). Metoda FDM se začala využívat v medicíně pro tisk

tkáně a orgánů z lidských buněk. [4], [5]

Rozšíření FDM tiskáren mezi veřejnost nastalo kolem roku 2009, kdy se začaly prodávat

kity (stavebnice) pro jejich stavbu. Vznikaly platformy na online sdílení tiskových

souborů. Vyznačovaly se lehkou obsluhou a uživatelskou přístupností. [4], [5]

V posledních letech je patrné rozšíření 3D tisku do stavebnictví (domy, mosty a designové

konstrukce), konstrukce (tištění letadel, lodí) a medicíny. [4], [5]

2.2 Charakteristika 3D tisku

Aditivní výroba je založená na digitálních procesech. Přináší daleko větší flexibilitu a

efektivitu do výrobních operací. Využívají se data z CAD systémů nebo 3D scannerů, která

se zpracují pomocí Sliceru na formát souboru pro tiskárnu. Slicer (plátkovač) má za úkol

rozdělit 3D model na horizontální plátky. Proběhne rozdělení na tiskové vrstvy a nastavení

vlastností tisku. Tisk následně probíhá na základě údajů z vytvořeného souboru. [6]
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2.3 Rozdíly konvenčních technologií a 3D tisku

Konvenční technologie fungují na principu odebírání materiálu, aditivní jej naopak

přidávají za vzniku minima odpadu. [7], [8]

2.3.1 Konvenční technologie

Tradiční výrobní metody jako například obrábění, tváření, svařování, vstřikování, vrtání a

řezání fungují na základě odebíraní materiálu (za vzniku odpadu), nebo změny tvaru

pomocí externí síly působící přes nástroj na výrobek. Pro vznik hotového výrobku jsou

technologie často kombinovány, jelikož není možné provést všechny operace jednou

technologií (např. vyřezání rozvinu výrobku a jeho následné tvarování na lisu). Pro nový

výrobek může být potřebné vyrobit nebo zakoupit nový nástroj, což způsobuje drahou


[…]

) = 4,38826
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13 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Sada nástrojů s dvaceti perimetry byla vyrobena z 170,72 g filamentu, stála 108,54 Kč a

čas tisku byl 338 minut. Deseti perimetrová sada byla vyrobena z 149,68 g filamentu, stála

98,64 Kč a čas tisku byl 296 minut. Pěti perimetrová sada byla vyrobena z 137,92 g

filamentu, stála 90,90 Kč a čas tisku byl 256 minut. Dvaceti a deseti perimetrové sady

splnily podmínky experimentu, pěti perimetrová sada nesplnila podmínky experimentu.

Tabulka 10 Závěrečné parametry sad nástrojů

Sada s 20

perimetry

Sada s 10

perimetry

Sada s 5

perimetry

Použito filamentu (m) 55,22 50,18 46,24

Použito filamentu (mm3) 132830,7 120707,76 111230,54

Použito filamentu (g) 170,72 149,68 137,92

Náklady (Kč) 108,54 98,64 90,90

Čas tisku (min) 338 296 256

Výrobeno výrobků 100 100 27

Průměrná výška výrobku (mm) 4,531 4,5064 4,4419

Směrodatná odchylka (mm) ±0,0326 ±0,0413 ±0,0632

Obrázek 40 Nástroj s 20 perimetry před začátkem experimentu
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Obrázek 41 Nástroj s 20 perimetry po skončení experimentu
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za úkol zjistit životnost sad nástrojů zhotovených aditivní metodou.

Jako výdrž sady byla určena dovednost vyrobit výrobek s požadovanou tolerancí [Obrázek

31]. Každá sada měla odlišný jeden procesní parametr. Tím byl počet perimetrů

(obvodových stěn). Materiálem byl termoplast PLA (kyselina polymléčná), s výplní 70 %

tvaru trojúhelníků. Byla použita tryska o průměru 0,6 mm, výška vrstev byla 0,3 mm.

Všechny sady byly tištěny na stejné tiskárně Original Prusa i3 MK3S+ s materiálem PLA

od firmy Plasty Mladeč, jenž byl všechen z totožné šarže. Jako výrobek byl zvolen výlisek

s násobným ohybem s úhlem 45° na ohyb. Materiálem experimentálního výlisku byla

nerezová ocel 1.4301 tloušťky 1,5 mm. Všechny výlisky taktéž pocházejí ze stejné šarže.

Jako kritický rozměr byla zvolena výška výrobku měřená úchylkoměrem s kulovým

dotekem. Nastavená výška experimentálního výlisku byla 4,6 mm s dolním tolerančním

polem -0,2 mm a horním tolerančním polem 0 mm. Cílem bylo vyrobit sto výlisků. Pokud

bylo pětkrát po sobě porušeno toleranční pole, byl experiment přerušen a sada nástrojů

byla prohlášena za nevyhovující.

Sady nástrojů s dvaceti a deseti perimetry vydržely všech sto ohybů. Sada s pěti perimetry

poprvé porušila toleranci při 19. výrobku, porušení tolerance pětkrát po sobě nastalo u

výlisku číslo 27.

Následovalo statistické vyhodnocení všech výsledků měření. Nejdříve bylo provedeno

ověření normálního rozdělení dat. Všechny soubory dat měly normální rozdělení. Byl

proveden Grubbsův test sloužící ke zjištění přítomnosti odlehlých hodnot. Nebyly nalezeny

žádné odlehlé hodnoty. Následovaly srovnání souborů dat. První byly provedeny t-testy,

které stanovily, že střední hodnoty všech souborů byly statisticky významně rozdílné na

hladině pravděpodobnosti α=0,05. F-testy nám ukázaly, že rozptyly všech souborů byly

statisticky významně rozdílné na hladině pravděpodobnosti α=0,05.

Z grafů závislosti výšky výrobků (a) na počtu vyrobených kusů bylo patrné chování

jednotlivých nástrojů a jejich postupná degradace. Na základě predikce bylo usouzeno, že

by sada nástrojů o dvaceti perimetrech vydržela teoreticky dalších dvacet výrobků

v toleranci. Sada o deseti perimetrech by teoreticky dokázala vyrábět v toleranci do

výrobku číslo 114. Pro sadu o pěti perimetrech predikce nebyla provedena z důvodu jejího

selhání při výrobě 27. výlisku.
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Pro budoucí výrobu tohoto typu bylo doporučeno použití nástrojů buď s deseti, nebo

dvaceti perimetry. Záleželo by na požadované toleranci a počtu výrobků. Nástroje s deseti

perimetry by spolehlivě vydržely sto kusů, ale při vyšším počtu bychom se blížili k hranici

jejich selhání. Zároveň by obsluha ohraňovacího lisu musela častěji kontrolovat rozměry

výrobku, kvůli vysokému rozptylu výšek.
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PC
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PETG

PA

CPE
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SLA

SLM

SLS

a

prům.

ar. prům.

med.

např.

směr. od.

n

H0

Ha

p

1-α

α

a tak dále

kyselina polymléčná

Akrylonitril-Butadien-Styren

Akrylonitril-Butadien-Styren (+)

Polykarbonát

Akrylonitril-Styren-Akryl

Polyethylentereftelát glykol

Polyamid

Chlorovaný polyethylen

Fused Deposition Modeling

Stereolithography

Selective Laser Melting

Selective Laser Sintering

Výška výlisku (mm)

Průměr

Aritmetický průměr

Median

Například

Směrodatná odchylka

Počet hodnot

Nulová hypotéza

Alternativní hypotéza

Hladina významnosti

Konfidenční úroveň

Chyba I. řádu
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b0

b1

b2

t

Konstanta

Koeficient

Koeficient

Vyrobené kusy

Asym. Rate

n

At

Rychlost s jakou se model blíží asymptotě

Počet proložených bodů

Skutečné hodnoty

Ft Proložené hodnoty
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