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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Oponovaná práce se zabývá výzkumem a výrobou prototypových nástrojů pro lisování a následným

porovnáváním sady nástrojů s různými počty perimetrů. Teoretická část je velmi kvalitně

zpracována a jsou v ní popsány a shrnuty veškeré informace, které byly k realizaci praktické části

potřeba. Celkové zpracování hodnotím taktéž velmi kladně, nenachází se zde gramatické chyby,

obrázky jsou kvalitní a je zde minimum překlepů. Jednotlivé části na sebe logicky navazují.

V praktické části jsou jasně definovány cíle a metodika, včetně schématu experimentu. Experiment

je přehledný, s dostatečným množstvím obrázků, fotografií a informací o metodice, včetně

vyhodnocení výsledků, a to i statistickými metodami.

Velice se mi libí také využitelnost nových poznatků v praxi a jejich možná další aplikace v praxi

s velkým potenciálem reálného využití.

Jednu věc, kterou bych vytkla, bylo zmínění nulové a alternativní hypotézy v teoretické části jako

H0 a H1 a v praktické části jejich použití jako H0 a Ha. Dále pak nevyužití zdroje číslo [3], ačkoliv

byl uveden v sekci „Zdroje“. Chybí mi zde také podrobnější praktické zhodnocení statistických

výsledků a výsledků obecně.

Tato práce také splnila všechny body zadání a byl využit dostatek aktuálních zdrojů.

Přes drobné nedostatky, vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, tuto práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Proč jste při měření použil kulový dotek?

2. Na str. 26 jste zmínil pojem „warping“. O co se jedná, co jej způsobuje a jak lze tento jev

eliminovat?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce